



Notat

Oplæg til justering af kriterier for Forenings- og aftenskolepakken 2022

Følgegruppen for Forenings- og aftenskolepakken i 2021 har i forbindelse med behandlingen af ansøgninger gjort sig mange overvejelser om, hvordan ansøgningerne levede op til pakkens formål. I den forbindelse er nogle uhensigtsmæssigheder og uklarheder blevet tydelige. Dette notat bygger på følgegruppens overvejelser og er et forslag til, hvordan kriterierne for Forenings- og aftenskolepakken kunne justeres. Dog ønsker følgegruppen at lade det være op til det fremtidige Folkeoplysningsudvalg, om kriterierne skal ændres.

Økonomi

11,7 mio. kr. årligt

Fordelt således:

Indsatser	2022
Offentlige lokaler	2.700
Forbedring af offentlige lokaler	5.390
Støtte til private lokaler	1.620
Genopretning af idrætsfaciliteter	2.000
I alt	11.710

Der afholdes på forhånd en række udgifter via pakken, som estimeret udgør 5,26 mio. kr. årligt. Dette er bl.a. dækning af lejeudgifter til en række selvejende faciliteter, som stilles til rådighed for folkeoplysende foreninger og aftenskoler gennem Foreningsportalen, f.eks. Copenhagen International School og NEXS. Desuden dækkes driftsudgifter til det kommende Aftenskolernes Hus, ligesom det forventes, at udgifter til lokaler på Københavns Professionshøjskole skal dækkes via pakken. Såfremt udgifterne til disse for 2022 bliver lavere, vil overskydende midler blive overført til puljemidlerne.

Tilbageværende midler til puljeansøgninger fra foreninger: **6,4 mio. kr.**

De 1,6 mio. kr., der er afsat til støtte til private lokaler, er oprindeligt tænkt til at kunne dække nye ansøgninger fra folkeoplysende foreninger om lokaletilskud til egne ejede eller lejede lokaler. Da der ikke har været

18. november 2021

Sagsnummer
2021-0064646

Dokumentnummer
2021-0064646-7

Sekretariat og Byudvikling
Folkeoplysning
Gyldenløvesgade 15
1600 København V

EAN-nummer
5798009780515

søgt om nye lokaletilskud, er midlerne indgået som en del af den pulje, der udmøntes af Folkeoplysningsudvalget.

Ansøgninger

Der har de seneste år været nogle tilbagevendende ansøgninger om frikøb af tider, og det må forventes, at disse ansøgninger fortsætter.

Ansøger	Beløb
Coding Pirates i Valby Kulturhus	380
FOF København i flere kulturhuse	160
Copenhagen Beachvolley i Hafnia-hallen	328
Børnebasket København Østerbrohuset	140
I alt	1.008

Kriterier for frikøb af tider

Indtil videre har kriterier for frikøb af tider været,

- at tiderne skulle frikøbes i offentlige institutioner under Københavns Kommune
- at frikøb af tider kun kunne dække endnu ikke afholdte bookinger.

På den måde har kriterierne været meget brede, men de kan problematiseres af forskellige årsager.

- Frikøb af tider giver sælger fuld lejepris for de givne faciliteter, mens udbud af faciliteter i Foreningsportalen giver en lavere intern sats for de samme faciliteter.
- Frikøb af tider i faciliteter, der ikke normalt udbydes i Foreningsportalen, giver gebyrfritagelse for foreninger.
- Frikøb af tider i specialindrettede lokaler kan give foreninger eksklusivret. (f.eks. Coding Pirates)
- Frikøb af faciliteter fjerner ligheden mellem foreningerne. I princippet bør frikøbte tider være mulige at søge for alle.

Forslag til ændret praksis for frikøb af tider

Der kan ikke længere søges til frikøb af tider specifikt. De lokaler, der fast har været søgt til frikøb, bliver i stedet dækket forlods af den del af pakkens midler, der hidtil har været anvendt til frikøb af tider, og udbudt gennem Foreningsportalen, således at alle har mulighed for at søge disse lokaler på lige vilkår.

Desuden ønsker forvaltningen i samarbejde med repræsentanter for foreninger- og aftenskoler at finde særligt egnede lokaler, hvor der kan stilles mere tid til rådighed gennem Foreningsportalen.

De foreninger, der tidligere har benyttet pakken til frikøb af tider med henblik på eksklusivret henvises og hjælpes med enten at søge

lokaletilskud eller at indgå en brugs- og driftsaftale for specifikke faciliteter.

Desuden foreslås det, at der fast afsættes midler til dækning af driftsudgifter for Aftenskolernes Hus. Det anslås fortsat at være omkring 1,2 mio. kr. årligt.

Den foreslåede ændring af praksis vil stille foreninger og aftenskoler lige. Midlerne til frikøb af tider kan herefter benyttes til at fastholde, finde og udbyde flere tider for foreninger og aftenskoler gennem Foreningsportalen. De tider, der allerede er søgt og frikøbt, vil indgå i puljen af tider, der stilles til rådighed for alle gennem Foreningsportalen.

Kriterier for ansøgning af midler til forbedring af offentlige faciliteter

I den nuværende form lyder kriterierne således:

- Folkeoplysende foreninger, aftenskoler og kommunale institutioner kan søge til at optimere eller forbedre faciliteter. Der kan søges til både offentlige og private faciliteter, der stilles til rådighed af Københavns Kommune (der kan dog ikke søges til private lokaler, hvor foreningen har eksklusivret til brugen af lokalet).
- Kommunale institutioner skal søge i samarbejde med folkeoplysende foreninger eller aftenskoler om at optimere eller forbedre faciliteter, så de bliver mere egnede til folkeoplysende aktiviteter. Det kan være mindre eller større investeringer. Tidligere er der f.eks. søgt og givet tilsagn til etablering af depotrum, opsætning af basketballkurve, indkøb af musikanlæg m.m.

Kriterierne er brede og kan rumme mange forskelligartede ansøgninger. Og selvom der skal være plads til bredden i ansøgningerne, så skal de folkeoplysende aktiviteter være i centrum.

Forslag til justering af kriterier

- Folkeoplysende foreninger og aftenskoler kan søge om at optimere eller forbedre faciliteter i forhold til foreningens folkeoplysende aktiviteter.
- Der kan søges til udstyr, der løfter eller udvider de folkeoplysende aktiviteter.
- Hvis der ansøges til forbedring af faciliteter på en kommunal institution, skal institutionen være medunderskriver på ansøgningen.
- Der kan gives midler til indkøb af inventar, men der følger ikke driftsmidler med til vedligehold af inventar i Forenings- og aftenskolepakken.
- Der kan gives støtte til større redskaber, der opfattes som en fast del af faciliteten og som ikke kan forventes, at foreninger og aftenskoler medbringer fra gang til gang. Lette og personlige

rekvisitter som f.eks. bolde, ketsjere, bat, ærteposer, guitarer og violiner kan ikke støttes af Forenings- og aftenskolepakken.